
OBOBČČANSKANSKÉÉ PRPRÁÁVOVO
OBECNOBECNÁÁ ČČÁÁSTST



2

verze 1verze 1
©© Ivo Telec, 2005Ivo Telec, 2005



PPŘŘIROZENIROZENÉÉ PRPRÁÁVO VO 
OSOBNOSTNOSOBNOSTNÍÍ

A A ČČESKESKÉÉ PRPRÁÁVOVO



4

PPŘŘEHLED TEMATUEHLED TEMATU
1.1. ppřřirozenirozenéé prpráávo osobnostnvo osobnostníí
2.2. ststáátoprtopráávnvníí stanovenstanoveníí zpzpůůsobu výkonusobu výkonu

a ochrany a ochrany 
3.3. druhy osobnostndruhy osobnostníích prch prááv, prv, prááva lidva lidíí

a pra práávnických osobvnických osob
3.3. chrchráánněěnnéé statkystatky
4.4. souhlas nebo zsouhlas nebo záákonnkonnáá licencelicence
5.5. nnáároky z osobnostnroky z osobnostníího prho práávava
6.6. ochrana osobnochrana osobníích ch úúdajdajůů a soukroma soukroméé prpráávo vo medimediáálnlníí



5

SMYSLSMYSL

� Výchova k úctě k přirozené důstojnosti
lidské bytosti

� Ochrana důstojnosti a identity lidské
bytosti a identity právnické osoby



6

LEGISLATIVNLEGISLATIVNĚĚ
POLITICKÝ POLITICKÝ ÚÚČČELEL

�� StStáát zt záákonem stanovkonem stanovíí::
1.1. zpzpůůsob sob výkonuvýkonu ppřřirozenirozenéého prho prááva va 

osobnostnosobnostníího ho 

2.2. prpráávnvníí ochranu ochranu ppřřirozenirozenéého prho prááva va 
osobnostnosobnostníího ho 



7

Z DZ DĚĚJIN ZJIN ZÁÁKONODKONODÁÁRSTVRSTVÍÍ
1811            1811            rakouskýrakouský ABGBABGB

1926            1926            ččs. autorský zs. autorský záákonkon::
prpráávo k podobiznvo k podobizněě, ochrana, ochrana
korespondence, denkorespondence, denííkkůů aj. paj. píísemnostsemnostíí
osobnosobníí povahypovahy

1950            1950            ččs. s. obobčč. z. záák.k.

1964  1964  -- ččs. s. obobčč. z. záák.k.
1991  1991  -- ččs. LZPSs. LZPS
1997  1997  -- ÚÚmluva o lidských prmluva o lidských práávech a vech a biomedicbiomedicíínněě



8

PRAMENYPRAMENY
�� ČČeský preský práávnvníí řřáádd
1.1. ratifikovanratifikovanéé a vyhla vyhlášášenenéé mezinmezináárodnrodníí smlouvysmlouvy
2.2. §§ 11 11 anan., ., §§ 19b 19b obobčč. z. záák.k.
3.3. jinjinéé zzáákonykony, nap, napřř. . §§ 11 a. z., z11 a. z., záák. o ochrank. o ochraněě

osobnosobníích ch úúdajdajůů, tisk. z, tisk. záák., zk., záák. o provozovk. o provozováánníí
rozhlasovrozhlasovéého a televiznho a televizníího vysho vysíílláánníí

4.4. nepsannepsanéé prameny prameny (ius (ius nonnon scriptascripta))



9

OSOBNOST              OSOBNOST              
�� PPřřirozenirozenáá osobnost osobnost ččlovlověěkaka

=  trvalý =  trvalý žživoucivoucíí celek obsahujcelek obsahujííccíí jedinejedineččnnéé
(individu(individuáálnlníí) ) jjáá (duchovn(duchovníí jjáádro), integrujdro), integrujííccíí
duchovnduchovníí, du, dušševnevníí a ta těělesnlesnáá proprožžititíí, stavy , stavy 
a a ččinnosti, a to vinnosti, a to věědomdoméé i nevi nevěědomdoméé, v, vččetnetněě
nadnadáánníí, sklon, sklonůů, d, děědidiččných zných zááttěžěžíí
a zkua zkuššenostenostíí čči jiných vrozených neboi jiných vrozených nebo
nabytých vlohnabytých vloh



10

��
�� ObezObezřřetnetnáá trojslotrojsložžkovostkovost
1.1. duch duch ((GeistGeist))
2.2. dudušše e ((SeeleSeele))
3.3. ttěělo   lo   (K(Köörperrper))

��
�� MMéénněě obezobezřřetnetnáá dvouslodvousložžkovostkovost

(jen du(jen dušše a te a těělo)lo) nebo  jenebo  ješšttěě mméénněěobezobezřřetnetnáá jednoslojednosložžkovostkovost (jen t(jen těělo)lo)



11

��
�� Význam osobnostiVýznam osobnosti

-- odpovodpověědndněě svobodnsvobodnéé zrzráánníí jedince jedince 
v lidskv lidskéém spolem společčenstvenstvíí s ohledem na blis ohledem na bližžnníího ho 

��
marxistickomarxisticko--leninskleninskáá filozofie  =  filozofie  =  ččlovlověěk jakok jako
prprůůseseččíík spolek společčenských vztahenských vztahůů
(a pr(a práávnvníích vztahch vztahůů jako jejich formy)   jako jejich formy)   ��
�� marxistickomarxisticko--leninskleninskáá teorie socialistickteorie socialistickéého ho 
obobččanskanskéého prho prááva a jejva a jejíí pozpozůůstatky  statky  ��



12

��

�� PrPráávnvníí osobnost prosobnost práávnickvnickéé osobyosoby
=  pr=  práávnvníí smysmyššlenka (fikce) osoby lenka (fikce) osoby 
=  pr=  práávnvněě smysmyššlenlenáá prpráávnvníí osobnostosobnost



13

ÚÚSTAVNSTAVNÍÍ ZZÁÁKLADY      KLADY      
�� PrPráávo na vo na žživotivot
�� Nedotknutelnost osobyNedotknutelnost osoby a jeja jejíího ho 

soukromsoukromíí
�� ZZáákazkaz mumuččeneníí, krut, krutéého, poniho, ponižžujujííccíího,ho,

nelidsknelidskéého nebo poniho nebo ponižžujujííccíího zachho zacháázenzeníí
nebo trestunebo trestu

�� ZaruZaruččeneníí osobnosobníí svobodysvobody
�� ZZáákaz nucenýchkaz nucených pracpracíí nebo slunebo služžebeb



14

��
�� PrPráávo na zachovvo na zachováánníí lidsklidskéé ddůůstojnostistojnosti,  ,  

osobnosobníí cti, dobrcti, dobréé povpověěsti a ochranu jmsti a ochranu jméénana
�� ZZáákaz neoprkaz neopráávnvněěnnéého zasahovho zasahováánníí

do do soukromsoukromééhoho a a rodinnrodinnéého ho žživotaivota
�� Ochrana pOchrana přřed neopred neopráávnvněěným ným zneuzneužžíívváánníímm

úúdajdajůů o svo svéé osobosoběě
ččl. 6 l. 6 –– 10 LZPS10 LZPS



15

MEZINMEZINÁÁRODNRODNÍÍ ZZÁÁKLADYKLADY
�� SpojenSpojenéé nnáárody rody v New Yorkuv New Yorku

1.1. VVššeobecneobecnáá deklarace lidských prdeklarace lidských práávv
(1948)(1948)

2.2. ÚÚmluva o otroctvmluva o otroctvíí (1926), (1926), čč. 165/30 Sb. z. a n.. 165/30 Sb. z. a n.
3.3. MezinMezináárodnrodníí úúmluva o odstranmluva o odstraněěnníí

vvššech forem rasovech forem rasovéé diskriminace diskriminace 
(1966),(1966), čč. 95/74 Sb.. 95/74 Sb.

4.4. MezinMezináárodnrodníí paktpakt o obo obččanských anských 
a politických pra politických práávechvech (1966), (1966), čč. 120/76  Sb.. 120/76  Sb.



16

��
4.4. MezinMezináárodnrodníí pakt o hospodpakt o hospodáářřských, ských, socisociáálnlníích a kulturnch a kulturníích prch práávechvech (1966),(1966),

čč. 120/76 Sb.. 120/76 Sb.
5.5. ÚÚmluva o odstranmluva o odstraněěnníí vvššech forem ech forem 

diskriminace diskriminace žženen (1979), (1979), čč. 62/87 Sb.. 62/87 Sb.

6.6. ÚÚmluva proti mumluva proti muččeneníí a jina jinéému krutmu krutéému, mu, 
nelidsknelidskéému mu čči ponii ponižžujujííccíímu zachmu zacháázenzeníí nebo nebo 
tresttrestáánníí (1984), (1984), čč. 143/88 Sb.. 143/88 Sb.

7.7. ÚÚmluva o prmluva o práávech dvech dííttěětete (1989), (1989), čč. 104/91 Sb.. 104/91 Sb.



17

��
�� MezinMezináárodnrodníí organizace prorganizace práácece

v v ŽŽenevenevěě
1.1. ÚÚmluva o nucenmluva o nucenéé nebo povinnnebo povinnéé prpráácici(1930), (1930), čč. 29, . 29, čč. 506/90 Sb.. 506/90 Sb.
2.2. ÚÚmluva týkajmluva týkajííccíí se odstranse odstraněěnníí nucennucenééprpráácece (1957), (1957), čč. 105, . 105, čč. 231/98 Sb.. 231/98 Sb.
3.3. ÚÚmluva o diskriminaci (zammluva o diskriminaci (zaměěstnstnáánníía povola povoláánníí)), (1958), , (1958), čč. 111, . 111, čč. 465/90 Sb.. 465/90 Sb.



18

��

�� Rada EvropyRada Evropy ve ve ŠŠtrasburkutrasburku

1.1. ÚÚmluva na ochranu lidských prmluva na ochranu lidských prááv v 
a za záákladnkladníích svobodch svobod (1950), (1950), čč. 209/92 Sb.. 209/92 Sb.

2.2. Protokoly k Protokoly k úúmluvmluvěě
3.3. ÚÚmluva o ochranmluva o ochraněě osob se zosob se zřřetelem etelem na automatizovanna automatizovanéé zpracovzpracováánníí datdat (1981)(1981)

čč. 115/01 Sb. m. s. . 115/01 Sb. m. s. 



19

��

4.4. EvropskEvropskáá úúmluva o zabrmluva o zabráánněěnníí mumuččeneníí
a nelidska nelidskéému mu čči ponii ponižžujujííccíímu mu 
zachzacháázenzeníí nebo trestnebo trestáánníí (1987)(1987)
čč. 9/96 Sb.. 9/96 Sb.

5.5. RRáámcovmcováá úúmluva o ochranmluva o ochraněě nnáárodnostnrodnostníích ch 
menmenššinin (1995), (1995), čč. 96/98 Sb.. 96/98 Sb.



20

��
6.6. ÚÚmluva na ochranu lidských prmluva na ochranu lidských prááv v 

a da důůstojnosti lidskstojnosti lidskéé bytosti v souvislosti bytosti v souvislosti 
s aplikacs aplikacíí biologie  a medicbiologie  a medicííny: ny: ÚÚmluva   mluva   o lidských pro lidských práávech a biomedicvech a biomedicíínněě (1997), (1997), 
čč. 96/01 Sb. m. s.. 96/01 Sb. m. s.

7.7. Dodatkový protokol k Dodatkový protokol k ÚÚmluvmluvěě na ochranu na ochranu 
lidských prlidských prááv a dv a důůstojnosti lidskstojnosti lidskéé bytostibytosti
v souvislosti s aplikacv souvislosti s aplikacíí biologie a medicbiologie a medicííny ny o zo záákazu klonovkazu klonováánníí lidských bytostlidských bytostíí (1998), (1998), 
čč. 97/01 Sb. m. s.. 97/01 Sb. m. s.



21

SOUSTAVASOUSTAVA
�� OsobnostnOsobnostníí prprááva va 

lidlidíí
1.1. strstráánky osobnostinky osobnosti
2.2. projevy osobnprojevy osobníí

povahypovahy

§§ 11 11 anan. o. z., a. z. aj.. o. z., a. z. aj.

�� OsobnostnOsobnostníí prprááva va 
prpráávnických osobvnických osob

1.1. nnáázevzev
2.2. dobrdobráá povpověěstst
3.3. jinjinéé statkystatky

§§ 19b o. z. 19b o. z. 



22

POVAHA PRPOVAHA PRÁÁVAVA
�� AbsolutnAbsolutníí osobnosobníí prpráávo osobnostnvo osobnostníí

-- ppůůsobsobíí ex ex legelege a  a  ergaerga omnesomnes
-- zanikzanikáá smrtsmrtíí
-- nepnepřřevoditelnevoditelnéé::
nejde o disponibilnnejde o disponibilníí majetek majetek 
�� neneppřřechecháázzíí ani na dani na děědice nebodice nebo

jinjinéého prho práávnvníího nho náástupce stupce 



23

VÝZNAMVÝZNAM
�� OsobnostnOsobnostníí prpráávo vo 

ččlovlověěkaka
1.1. ppřřed narozened narozeníímm
2.2. po narozenpo narozeníí
3.3. po smrtipo smrti

�� OsobnostnOsobnostníí prpráávo vo 
prpráávnickvnickéé osobyosoby

1.1. za prza práávnvníího ho žživota ivota 
(existence)(existence)



24

OSOBNOSTNOSOBNOSTNÍÍ PRPRÁÁVO LIDVO LIDÍÍ
�� ObecnObecnéé ochrannochrannéé prpráávo kavo kažžddééhoho
�� ZvlZvlášáštntníí ochrannochrannáá prpráávava ((tvtvůůrrččíí))

(osobn(osobníí prprááva va kakažžddéého tvho tvůůrcerce))
1.1. osobnostnosobnostníí prpráávo vo autorskautorskéé
2.2. osobnostnosobnostníí prpráávo vo výkonných umvýkonných uměělclcůů
3.3. osobnostnosobnostníí prpráávo vo vynvynáálezclezcůů aj. paj. půůvodcvodcůůtechnických výtvortechnických výtvorůů



25

OSOBNOSTNOSOBNOSTNÍÍ
PRPRÁÁVO AUTORSKVO AUTORSKÉÉ ��

1.1. prpráávo rozhodnout o zvevo rozhodnout o zveřřejnejněěnníí svsvéého dho díílala
2.2. prpráávo osobovat si autorstvvo osobovat si autorstvíí

vvčč. pr. prááva rozhodnout, zda a jak mva rozhodnout, zda a jak máá být autorstvbýt autorstvííuvedeno puvedeno přři zvei zveřřejnejněěnníí ddíílala
3.3. prpráávo na nedotknutelnost dvo na nedotknutelnost díílala
i.i. prpráávo svolit ke zmvo svolit ke změěnněě nebo jinnebo jinéému mu zzáásahusahu
ii.ii. prpráávo proti vo proti snsníížženeníí hodnotyhodnoty ddííla pla přři jeho ui jeho užžititíí
iii.iii. prpráávo autorskvo autorskéého ho dohledudohledu nad unad užžititíím dm dííla zpla způůsobem sobem nesninesnižžujujííccíím hodnotu dm hodnotu díílala
iv.iv. jinjinéé prpráávo na nedotknutelnost dvo na nedotknutelnost díílala



26

OSOBNOSTNOSOBNOSTNÍÍ
PRPRÁÁVO VÝKONNÝCH UMVO VÝKONNÝCH UMĚĚLCLCŮŮ

1.1. prpráávo rozhodnout o vo rozhodnout o zvezveřřejnejněěnníí svsvéého ho umuměěleckleckéého výkonuho výkonu
2.2. zzáásadnsadněě prpráávo rozhodnout, zda a jak mvo rozhodnout, zda a jak máábýt být uvedeno jmuvedeno jméénono ppřři zvei zveřřejnejněěnníívýkonu výkonu 
3.3. prpráávo vo proti snproti sníížženeníí hodnotyhodnotyumuměěleckleckéého výkonu pho výkonu přři jeho ui jeho užžititíí



27

OSOBNOSTNOSOBNOSTNÍÍ PRPRÁÁVO PVO PŮŮVODCVODCŮŮ
TECHNICKÝCH VÝTVORTECHNICKÝCH VÝTVORŮŮ

1.1. prpráávo vo osobovatosobovat si vynsi vynáálezectvlezectvíí nebo nebo 
jinjinéé ppůůvodcovstvvodcovstvíí

2.2. prpráávo na vo na oznaoznaččeneníí vynvynáálezectvlezectvíí nebo nebo 
jinjinéého pho půůvodcovstvvodcovstvíí, , viz napviz napřř. z. záápis pis 
vynvynáálezce (plezce (půůvodce) do patentovvodce) do patentovéého ho 
rejstrejstřřííkuku



28

CHRCHRÁÁNNĚĚNNÉÉ STATKYSTATKY
1.1. strstráánky pnky přřirozenirozenéé osobnostiosobnosti ččlovlověěkaka

napnapřř. . žživot, jmivot, jmééno nebo zdravno nebo zdravíí aj.aj.

2.2. strstráánky prnky práávnvníí osobnostiosobnosti prpráávnickvnickéé osobyosoby
napnapřř. jm. jmééno, dobrno, dobráá povpověěstst

3.3. projevy osobnprojevy osobníí povahypovahy
i.i. obecnobecnéé, , napnapřř. dopis, hlasový z. dopis, hlasový zááznamznam
ii.ii. tvtvůůrrččíí, , napnapřř. liter. literáárnrníí ddíílolo



29

NEDOTKNUTELNOSTNEDOTKNUTELNOST

1.1. lidsklidskéé bytostibytosti
2.2. strstráánek osobnosti vnek osobnosti včč. soukrom. soukromíí
3.3. výtvorvýtvorůů
i.i. autorských dautorských děěll
ii.ii. umuměěleckých výkonleckých výkonůů



30

ŽŽIVOTIVOT
VVšše ve Vesme ve Vesmííru je ru je žživivéé
(podle sv(podle svéého druhu)ho druhu)

�� PPřřirozený zirozený záákon kon žživotaivota
1.1. zzáákaz zabitkaz zabitíí vvčč. z. záákazu trestu smrtikazu trestu smrti
2.2. zzáákaz kaz úútrap trap dudušševnevníích nebo fyzickýchch nebo fyzickýchvvčč. z. záákazu mukazu muččeneníí aj. nelidskaj. nelidskéého ho zachzacháázenzeníí
3.3. zzáákaz zasahovkaz zasahováánníí do cizdo cizíího ho žživotaivota



31

��
�� VrozenVrozenéé prpráávo kavo kažžddéé lidsklidskéé bytosti na bytosti na žživotivot

ččl. 6 l. 6 MezinMezináárodnrodníího paktu o obho paktu o obččanských a politickýchanských a politických
prpráávechvech (1966), (1966), čč. 120/76 Sb.. 120/76 Sb.

�� PPřřirozenirozenéé prpráávo dvo dííttěěte te �� na na žživotivot
uznanuznanéé ččl. 6 (1) l. 6 (1) ÚÚmluvy o prmluvy o práávech dvech dííttěětete (1989), (1989), 
čč. 104/91 Sb.. 104/91 Sb.

�� PrPráávo na respektovvo na respektováánníí svsvéého ho žživota ivota 
od okamod okamžžiku poiku poččetetíí
ččl. 4 l. 4 AmerickAmerickéé úúmluvy o lidských prmluvy o lidských práávech (Pakt ze vech (Pakt ze SanSan
JosJoséé, , 1969)1969)



32

��
�� PrPráávo povo poččatatéého dho dííttěěte na te na žživot od poivot od poččetetíí
-- ččlovlověěk k od pood poččetetíí podmpodmíínněěnýmným subjektem prsubjektem prááva va 

(pod podm(pod podmíínkou, narodnkou, narodíí--li se li se žživý) ivý) 
=  =  civilncivilníí status podmstatus podmíínněěnýný

-- ččlovlověěk k od narozenod narozeníí nepodmnepodmíínněěnýmným subjektem subjektem 
prpráávava
=  =  civilncivilníí status status 



33

��

�� „„Lidský Lidský žživot je hoden ochrany jiivot je hoden ochrany jižž ppřřed  ed  
narozennarozeníímm““
ččl. 6/1 vl. 6/1 věěta druhta druháá LZPSLZPS

�� Deklarace prDeklarace prááv pov poččatatéého dho dííttěětete
politický akt, politický akt, Praha 1999Praha 1999



34

JMJMÉÉNONO
1.1. jmjmééno a pno a přřííjmenjmeníí ččlovlověěkaka

vvčč. zdvojen. zdvojenéého nebo zmho nebo změěnněěnnéého jmho jmééna na nebo pnebo přřííjmenjmeníí, rodn, rodnéého pho přřííjmenjmeníí, jm, jmééna na po otci po otci ((отчествоотчество), ), ppřříídomkudomku
2.2. umuměěleckleckéé jmjméénono (pseudonym)(pseudonym)

vvčč. spole. společčnnéého umho uměěleckleckéého jmho jméénana
3.3. umuměěleckleckáá znaznaččkaka
4.4. ppřřezdezdíívkavka
5.5. jinjinéé kryckrycíí jmjméénono k utajenk utajeníí totototožžnosti, nosti, 

napnapřř. sv. svěědka, policejndka, policejníího agenta ho agenta dledle tr. tr. řř..



35

��
6.6. domdoméénovnovéé jmjmééno no v elektronickv elektronickéé komunikacikomunikaci
7.7. spolespoleččnnéé jmjméénono sdrusdružžených stran, ených stran, napnapřř. . 

ččlenlenůů umuměěleckleckéého tho těělesa, sdrulesa, sdružžených ených 
podnikatelpodnikatelůů, stran konsorcia , stran konsorcia 

8.8. obchodnobchodníí jmjméénono, , napnapřř. advok. advokááta, lta, léékakařře e 
v soukromv soukroméé praxipraxi

9.9. nnáázev przev práávnickvnickéé osobyosoby
10.10. obchodnobchodníí firmafirma, , viz podnikatel zapsaný viz podnikatel zapsaný 

v obchodnv obchodníím rejstm rejstřřííkuku



36

��

�� JmJmééno no individuindividuáálnlníí �� spolespoleččnnéé
�� JmJmééno no pravpravéé �� kryckrycíí
�� JmJmééno no zapisovatelnzapisovatelnéé �� nezapisovatelnnezapisovatelnéé
úúřřednedněě napnapřř. v knize narozen. v knize narozeníí, obchodn, obchodníím m 
rejstrejstřřííku, seznamu advokku, seznamu advokááttůů

aj.aj.



37

ZAPISOVATELNZAPISOVATELNÁÁ JMJMÉÉNANA
�� PrPráávnvníí vvěěci osobnci osobníího stavuho stavu

(statusov(statusovéé))
1.1. MatriMatriččnníí úúřřad ad 

zzáák. k. čč.304/00 Sb., o .304/00 Sb., o matrmatr., jm., jméénu a pnu a přřííjmenjmeníí

2.2. RejstRejstřřííkový soudkový soud
napnapřř. . obchobch. z. záák.k.



38

ZDRAVZDRAVÍÍ
�� PrPráávo kavo kažžddéého na dosaho na dosažženeníí nejvýnejvýšše dosae dosažžitelnitelnéé

úúrovnrovněě fyzickfyzickéého a duho a dušševnevníího zdravho zdravíí
ččl. 12 l. 12 MezinMezináárr. paktu o hospod. paktu o hospodáářř., soci., sociáál. a kulturnl. a kulturníích prch práávechvech
(1966), (1966), čč. 120/76 Sb.. 120/76 Sb.

�� ZdravZdravíí =  stav du=  stav dušševnevníí, t, těělesnlesnéé a socia sociáálnlníí pohodypohody
(definice WHO v (definice WHO v ŽŽenevenevěě))

�� PPřřííkaz zdravkaz zdravéého pracovnho pracovníího aj. ho aj. žživotnivotnííhoho
prostprostřřededíí



39

��

�� ZZáákaz pokaz pošškozenkozeníí zdravzdravíí

�� deliktndeliktníí zzáávazekvazek nahrazovacnahrazovacíí (repara(reparaččnníí))
nebo nebo zadostiuzadostiuččiiňňovacovacíí (satisfak(satisfakččnníí))



40

NEDOTKNUTELNOSTNEDOTKNUTELNOST
LIDSKLIDSKÉÉ BYTOSTIBYTOSTI

�� NadNadřřazenostazenost ((primacyprimacy)) lidsklidskéé bytosti  bytosti  
zzáájmjmůům spolem společčnosti nebo vnosti nebo věědydy
=  z=  záásada obsada obččanskanskéého prho práávava

ččl. 2 l. 2 ÚÚmluvy o lidských prmluvy o lidských práávech a biomedicvech a biomedicíínněě

�� LidskLidskáá integritaintegrita
1.1. duchovnduchovníí
2.2. dudušševnevníí
3.3. ttěělesnlesnáá



41

SOUKROMSOUKROMÉÉ NEBO VENEBO VEŘŘEJNEJNÉÉ
�� SoukromSoukroméé prpráávovo zdravotnzdravotníí

viz soukromoprviz soukromopráávnvníí ochrana integrity ochrana integrity 
lidsklidskéé bytosti, soukrombytosti, soukroméé zdravotnzdravotníí
pojipojiššttěěnníí

�� VeVeřřejnejnéé prpráávovo zdravotnickzdravotnickéé
napnapřř. registrace zdravotnických za. registrace zdravotnických zařříízenzeníí,,
veveřřejnejnéé zdravotnzdravotníí pojipojiššttěěnníí



42

ZDRAVOTNZDRAVOTNÍÍ ZZÁÁKROKKROK
�� Souhlas se zSouhlas se záákrokemkrokem
1.1. svobodný, svobodný, viz kaviz kažždý volndý volníí projevprojev
2.2. ppřředchozedchozíí
3.3. odvolatelnýodvolatelný
4.4. informovaný o informovaný o úúččelu, povaze, delu, povaze, důůsledcsledcíích ch 

a rizica rizicííchch
�� PrPráávnvníí ochrana ochrana ččlovlověěka neschopnka neschopnéého dho dáát t souhlas souhlas 

-- zzáákrok jen k jeho pkrok jen k jeho přříímméému prospmu prospěěchuchu



43

ODBODBĚĚR ORGR ORGÁÁNU NEBO TKNU NEBO TKÁÁNNĚĚ

�� SouhlasSouhlas
-- ppíísemnsemněě s ovs ověřěřeným podpisemeným podpisem

transplantatransplantačč. z. záák. k. čč. 285/02 Sb.. 285/02 Sb.

�� NNáárodnrodníí registr registr osob nesouhlasosob nesouhlasííccííchch
s posmrtným odbs posmrtným odběěrem tkrem tkáánníí a orga orgáánnůů



44

ZZÁÁKAZ KLONOVKAZ KLONOVÁÁNNÍÍ LIDLIDÍÍ
�� ZakZakáázaný zzaný záákrok k vytvokrok k vytvořřeneníí lidsklidskéé bytostibytosti,,

kterkteráá mmáá spolespoleččný jaderný soubor genný jaderný soubor genůů s jinou lidskous jinou lidskou
bytostbytostíí žživou nebo mrtvou, ivou nebo mrtvou, Dodatkový protokol (1998)Dodatkový protokol (1998)

�� ÚÚmyslnmyslnéé vytvovytvořřeneníí geneticky shodných lidských geneticky shodných lidských 
bytostbytostíí (vedle p(vedle přřirozenirozenéého dho děělenleníí embrya vedoucembrya vedoucíího ho 
k narozenk narozeníí geneticky shodných dvojgeneticky shodných dvojččat)at)
�� lidsklidskéé ddůůstojnostistojnosti
�� zneuzneužžititíí biologie a medicbiologie a medicíínyny

�� VynVynáález zplez způůsobu klonovsobu klonováánníí lidských bytostlidských bytostíí vylouvylouččenen
z patentovz patentováánníí, , z. z. čč. 206/00 Sb., o . 206/00 Sb., o ochrochr. biotechnolog. vyn. biotechnolog. vynáálezlezůů



45

LIDSKLIDSKÁÁ DDŮŮSTOJNOSTSTOJNOST
�� ZZáákaz diskriminacekaz diskriminace (p(přříímméého nebo nepho nebo nepřříímmééhoho

znevýhodznevýhodňňovováánníí nebo zvýhodnebo zvýhodňňovováánníí) z jin) z jinééhoho
nenežž vvěěcncnéého dho důůvodu, vodu, napnapřř. rasov. rasovéého,ho,
nnáábobožženskenskéého, pohlavho, pohlavíí aj.aj.
§§ 1/41/4--7 z7 záák. prk. práácece

�� VyvratitelnVyvratitelnáá domndomněěnka doknka dokáázanzanéého ho 
tvrzentvrzeníí o diskriminaci v uro diskriminaci v urččitých vitých věěcechcech
§§ 133a o. s. 133a o. s. řř..



46

OSOBNOSOBNÍÍ SVOBODA SVOBODA 
1.1. osobnosobníí svoboda, svoboda, napnapřř. pojmenov. pojmenováánníí, , bydlibydliššttěě nebo snebo síídla; dla; 

srv. privsrv. priváátntníí autonomii autonomii 
2.2. svoboda svoboda svsvěědomdomíí, , napnapřř. sv. svěětontonáázorovzorovééhledhledáánníí a sebeura sebeurččeneníí
3.3. nnáábobožženskenskáá svobodasvoboda
4.4. politickpolitickáá svobodasvoboda
5.5. hospodhospodáářřskskáá svobodasvoboda
6.6. vvěědeckdeckáá svoboda aj.svoboda aj.



47

SOUKROMSOUKROMÍÍ
�� Soukromý a rodinný Soukromý a rodinný žživotivot

ostrostráá hranice mezi hranice mezi soukromýmisoukromými pompoměěryry
kakažžddéého vho včč. pom. poměěrrůů rodinnýchrodinných
��
veveřřejnýmiejnými pompoměěryry

�� SouhlasSouhlas s odhalens odhaleníím soukromm soukromíí
�� OmezenOmezeníí zzáákonných licenckonných licencíí



48

OSOBNOSOBNÍÍ TAJEMSTVTAJEMSTVÍÍ ��
�� PrPráávnvněě doktrindoktrináárnrníí definicedefinice

=  ve=  vešškerkeréé skuteskuteččnosti nosti osobnosobníí povahypovahy souvisejsouvisejííccíí
s dotys dotyččnou osobou, kternou osobou, kteréé majmajíí skuteskuteččnou nebo alesponou nebo alespoňň
potencipotenciáálnlníí materimateriáálnlníí čči nematerii nemateriáálnlníí hodnotuhodnotu, , 
nejsou bnejsou běžěžnněě dostupndostupnéé, , 
majmajíí být podle být podle vvůůlele dotydotyččnnéého utajeny a dotyho utajeny a dotyččný ný 
odpovodpovíídajdajííccíím zpm způůsobem jejich sobem jejich utajenutajeníí zajizajiššťťujeuje..

�� Obdoba obchodnObdoba obchodníího tajemstvho tajemstvíí
§§ 17 17 –– 20 obch. z.20 obch. z.



49

ČČESTEST
1.1. osobnosobníí
2.2. obobččanskanskáá
3.3. stavovskstavovskáá, , napnapřř. advok. advokáátntníí, akademick, akademickáá
4.4. profesnprofesníí
5.5. obchodnobchodníí
6.6. vvěědeckdeckáá

aj.aj.



50

DOBRDOBRÁÁ POVPOVĚĚSTST
�� ČČlovlověěk nebo k nebo 

prpráávnickvnickáá osobaosoba
1.1. osobnosobníí
2.2. obobččanskanskáá
3.3. stavovskstavovskáá
4.4. profesnprofesníí
5.5. obchodnobchodníí
6.6. umuměěleckleckáá
7.7. vvěědeckdeckáá aj.aj.

�� VVěěcc

1.1. podnikovpodnikováá ((goodwillgoodwill))
2.2. ochrannochrannéé znznáámky (dobrmky (dobréé

jmjmééno) aj.no) aj.



51

PROJEVY OSOBNPROJEVY OSOBNÍÍ POVAHYPOVAHY
1.1. ppíísemnostisemnosti, , napnapřř. podpis, osobn. podpis, osobníí dopis, dopis, 

dendenííkk
2.2. podobiznpodobizny, y, napnapřř. mal. malíířřský portrský portréétt
3.3. zvukovzvukovéé, obrazov, obrazovéé nebo zvukovnebo zvukověě--

obrazovobrazovéé zzááznamyznamy, , napnapřř. z. zááznam hlasu, znam hlasu, 
zzááznam prznam průůmyslovmyslovéé televize nebo televize nebo 
bezpebezpeččnostnnostníí kamerykamery



52

LIDLIDÉÉ VEVEŘŘEJNEJNÉÉHO HO 
NEBO OBECNNEBO OBECNÉÉHO ZHO ZÁÁJMUJMU

�� ČČlovlověěk vek veřřejnejnéého zho záájmujmu

=  =  ččlovlověěk o svk o svéé vvůůlili
vykonvykonáávajvajííccíí
veveřřejný ejný úúřřad nebo se ad nebo se 
o no něěj uchj ucháázejzejííccíí

napnapřř. soudce, not. soudce, notáářř, soudn, soudníí
exekutor, stexekutor, stáátntníí zzáástupce, stupce, 
policista, hejtman, starostapolicista, hejtman, starosta

�� ČČlovlověěk vk vššeobecneobecněěznznáámýmý
=  člověk, který se stal 

svým přičiněním nebo
z jiného důvodu po své
vůli, nebo proti své vůli
všeobecně známým 
alespoň v určitých 
kruzích

např. advokát, umělec, 
sportovec



53

��
veveřřejný ejný zzáájem jem 
na výkonu na výkonu veveřřejnejnééhoho
úúřřadu k adu k veveřřejnejnéémumu
blahublahu

lze lze rozumnrozumněě ooččekekáávatvat
zvlzvlášáštntníí zzáájemjem
veveřřejnosti o jeho výkonejnosti o jeho výkon
veveřřejnejnéého ho úúřřadu,adu,
a to i skrze ma to i skrze méédiadia

osobní zájem: 
zvědavost nebo až
slídění po cizích 
soukromých poměrech

lze rozumně očekávat
zvláštní zájem
obecenstva o jeho
činnost,
a to i skrze média



54

KRITIKAKRITIKA
�� Výkon svobody projevu i kritickVýkon svobody projevu i kritickééhoho
�� OprOpráávnvněěnnáá kritikakritika
1.1. vvěěcncnáá ad ad remrem
2.2. pravdivpravdiváá
3.3. ppřřimiměřěřenenáá obsahem i formouobsahem i formou

�� neneššvar pvar přřemremrššttěěnnéého kriticismuho kriticismu



55

POPOŘŘÍÍZENZENÍÍ NEBO POUNEBO POUŽŽITITÍÍ
�� PPřředmedměět naklt naklááddáánníí
1.1. ppíísemnosti osobnsemnosti osobníí povahypovahy
2.2. podobiznypodobizny
3.3. zvukovzvukovéé, obrazov, obrazovéé nebo zvukovnebo zvukověě--obrazovobrazovéé zzááznamyznamy
týkajtýkajííccíí se:se:
1.1. ččlovlověěka, ka, napnapřř. portr. portréétt
2.2. jeho projevjeho projevůů osobnosobníí povahy, povahy, napnapřř. z. zááznam hlasuznam hlasu



56

SOUHLASSOUHLAS
�� Souhlas Souhlas =  pr=  práávnvníí titul k:titul k:
1.1. popořříízenzeníí
2.2. poupoužžititíí ideideáálnlníího pho přředmedměětutu
=  neform=  neformáálnlníí projev vprojev vůůlele
-- úúplatnplatněě �� bezbezúúplatnplatněě

�� InformovanýInformovaný (kvalifikovaný) (kvalifikovaný) souhlassouhlas



57

OMEZENOMEZENÍÍ
OSOBNOSTNOSOBNOSTNÍÍHO PRHO PRÁÁVAVA

1.1. dobrovolndobrovolnéé =  odvolatelným souhlasem=  odvolatelným souhlasem
2.2. zzáákonnkonnéé =  =  33 zzáákonnkonnéé licencelicence

(omezen(omezeníí dovolendovolenáá
zzáákonem)konem)



58

ZZÁÁKONNKONNÉÉ LICENCELICENCE
�� LegLegáálnlněě dovolendovolenéé zzáásahysahy

-- výjimevýjimeččnnáá soukromoprsoukromopráávnvníí norma norma dovolujdovolujííccíí
cizcizíí zzáásah do prsah do práávava-- prpráávnvníím dm důůvodem (titulem) zvodem (titulem) záásahu je zsahu je záákon kon (ex lege)(ex lege)
�� opropráávnvněěnýný zzáásahsah

�� PPřřííkazykazy
1.1. bezbezúúplatnostplatnost
2.2. úúččelovostelovost
3.3. ppřřimiměřěřenostenost



59

DRUHY ZDRUHY ZÁÁKONNÝCH LICENCKONNÝCH LICENCÍÍ
1.1. úúřřednedníí na zna záákladkladěě zzáákonakona,, napnapřř. . 

k pouk použžititíí podobizny na obpodobizny na obččanský pranský průůkazkaz

2.2. zpravodajskzpravodajskáá, , napnapřř. k po. k pořříízenzeníí nebo nebo 
poupoužžititíí pro zpravodajstvpro zpravodajstvíí

3.3. vvěědeckdeckáá nebo umnebo uměěleckleckáá, , napnapřř. . 
obrazový zobrazový zááznam lznam lééččebnebnéého zho záákroku  kroku  
pro lpro léékakařřský vský věědecký výzkumdecký výzkum



60

VÝKLAD ZVÝKLAD ZÁÁKONNÝCH LICENCKONNÝCH LICENCÍÍ
�� ZuZužžujujííccíí (omezuj(omezujííccíí) ) výkladvýklad (restriktivn(restriktivníí))
�� ZZáákaz výkladu zpkaz výkladu způůsobem narusobem naruššujujííccíímm
bběžěžný ný výkonvýkon prprááva a který by byl va a který by byl 
neospravedlnitelnneospravedlnitelněě na na úújmujmu
opropráávnvněěným zným záájmjmůům dotm dotččenenéé osobyosoby
srv. výslovnsrv. výslovněě u omezenu omezeníí prpráávava
autorskautorskéého, ho, §§ 29/1 a. z.29/1 a. z.



61

VÝKON ZVÝKON ZÁÁKONNÝCH LICENCKONNÝCH LICENCÍÍ
�� LegLegáálnlníí ppřřííkazkaz výkonu dovolenvýkonu dovolenééhoho

zzáásahu do cizsahu do cizíího prho prááva v souladu s:va v souladu s:

1.1. dobrými mravydobrými mravy
2.2. opropráávnvněěnými znými záájmyjmy dotdotččenenéého ho 

§§ 12/3 a 12/3 a §§ 3/1 o. z.3/1 o. z.



62

OSOBNOSTNOSOBNOSTNÍÍ PRPRÁÁVO VO 
PRPRÁÁVNICKÝCH OSOBVNICKÝCH OSOB

1.1. prpráávo na nvo na náázevzev
2.2. prpráávo na dobrou povvo na dobrou pověěstst (dobr(dobréé jmjmééno)no)

3.3. jinjináá prpráávava v o. z. výslovnv o. z. výslovněě neuvedenneuvedenáá
i.i. prpráávo na prvo na práávnvníí žživotivot (existenci), (existenci), per analog.per analog.

ii.ii. prpráávo na soukromvo na soukromíí (vnit(vnitřřnníí vvěěci), ci), per analog.per analog.



63

☺☺



64

PROSADITELNOST OCHRANYPROSADITELNOST OCHRANY

§§



65

SOUKROMOPRSOUKROMOPRÁÁVNVNÍÍ
OCHRANNOCHRANNÉÉ REREŽŽIMYIMY

�� SoukromoprSoukromopráávnvníí ochranaochrana
1.1. osobnosti kaosobnosti kažžddééhoho
2.2. osobnosti kaosobnosti kažžddéého tvho tvůůrcerce
3.3. ppřřed zneued zneužžititíím osobnm osobníích ch úúdajdajůů
4.4. ppřřed zneued zneužžititíím svobody projevu m svobody projevu 

medimediáálnlníím sdm sděělenleníímm



66

SOUKROMSOUKROMÉÉ PRPRÁÁVO DELIKTNVO DELIKTNÍÍ
�� PrPráávo deliktnvo deliktníí (pr(práávo odpovvo odpověědnostndnostníí))
1.1. soukromsoukroméé, , viz soukromoprviz soukromopráávnvníí deliktydelikty
2.2. veveřřejnejnéé, viz, viz trestntrestnéé ččiny, spriny, spráávnvníí deliktydelikty

�� SoukromSoukroméé prpráávo deliktnvo deliktníí
1.1. zzáávazky z vazky z deliktdeliktůů, , napnapřř. ze . ze šškodykody
2.2. zzáávazky z vazky z kvazideliktkvazideliktůů, , 

napnapřř. z bezd. z bezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí



67

ZVLZVLÁŠÁŠTNTNÍÍ
SOUKROMOPRSOUKROMOPRÁÁVNVNÍÍ NNÁÁROKYROKY

�� NalNaléézaczacíí soud KSsoud KS
1.1. zakazovaczakazovacíí (zdr(zdržžovacovacíí, z, zááppůůrrččíí),),

negatornnegatorníí; zdr; zdržžet se et se napnapřř. pou. použžíívváánníí
podobizny na reklamnpodobizny na reklamníích letch letááccíích ch 

2.2. odstraodstraňňovacovacíí (obnovovac(obnovovacíí), restitu), restituččnníí;;
odstranit zodstranit záávadný stav vadný stav napnapřř. skoupen. skoupeníím m 
nebo jiným stanebo jiným stažženeníím zbom zbožžíí zz trhutrhu



68

��
3.3. zadostiuzadostiuččiiňňovacovacíí (satisfak(satisfakččnníí););

ddáát zadost mort zadost moráálnlněě nebo pennebo peněžěžnněě
za zpza způůsobenou sobenou nenemajetkovou majetkovou úújmujmu

4.4. jiný njiný náárok rok (nap(napřř. informa. informaččnníí);); napnapřř. . 
sdsděělit lit úúdaj o pdaj o půůvodu neoprvodu neopráávnvněěnněě
zhotovenzhotovenéé rozmnorozmnožženiny projevu osobneniny projevu osobníí
povahy; povahy; výslovnvýslovněě vizviz napnapřř. a. z.. a. z.



69

OBECNOBECNÉÉ
SOUKROMOPRSOUKROMOPRÁÁVNVNÍÍ NNÁÁROKYROKY

�� NalNaléézaczacíí soud (OS)soud (OS)
1.1. ppřředstiedstižžný ný (preventivn(preventivníí))

zakrozakroččeneníí ppřřed hrozed hrozííccíí šškodoukodou
2.2. nahrazovacnahrazovacíí (repara(reparaččnníí))

nnááhrada zphrada způůsobensobenéé majetkovmajetkovéé šškodykody
3.3. vydvydáávacvacíí ((kondikkondikččnníí))

vydvydáánníí bezdbezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí



70

NEMAJETKOVNEMAJETKOVÁÁ ÚÚJMAJMA
�� ÚÚjmajma
1.1. majetkovmajetkováá (na v(na věěci nebo uci nebo uššlléém zisku)m zisku)
2.2. nemajetkovnemajetkováá, , napnapřř. na pov. na pověěsti, sti, 

na okruhu zna okruhu záákaznkaznííkkůů

�� PPřředpoklademedpokladem alespoalespoňň rereáálnlnáá hrozbahrozbazpzpůůsobensobeníí nenemajetkovmajetkovéé úújmyjmy
�� vystivystižženeníí nenemajetkovmajetkovéé úújmyjmy



71

��

�� ZpZpůůsobensobeníí úújmyjmy jinjinéému  =  skutemu  =  skuteččnost nost 
s prs práávnvníím nm náásledkem (prsledkem (práávnvníí skuteskuteččnost) nost) 

�� PrPráávnvníí nnáásledeksledek =  =  deliktndeliktníí zzáávazekvazek
1.1. nahraditnahradit (reparovat) (reparovat) úújmu jmu majetkovoumajetkovou
2.2. ddáát zadostt zadost ((satisfakovatsatisfakovat) za ) za úújmu jmu 

nenemajetkovoumajetkovou



72

ZADOSTIUZADOSTIUČČININĚĚNNÍÍ
�� MorMoráálnlníí, nap, napřř..
1.1. omluva soukromomluva soukromáá
2.2. omluva veomluva veřřejnejnáá
�� PenPeněžěžititéé, nesta, nestaččíí--lili u lidu lidíí mormoráálnlníí
�� VýVýšše zadostiue zadostiuččininěěnníí
1.1. zzáávavažžnost nost úújmyjmy
2.2. okolnosti zokolnosti záásahusahu
i.i. polehpolehččujujííccíí
ii.ii. ppřřititěžěžujujííccíí



73

VVĚĚCNCNÁÁ PPŘŘÍÍSLUSLUŠŠNOST SOUDUNOST SOUDU
�� KS v civilnKS v civilníích vch věěcechcech
1.1. ochrany osobnostiochrany osobnosti
2.2. prprááva autorskva autorskéého a prho a prááv souvisejv souvisejííccíích s prch s práávem autorskýmvem autorským

a pra prááva na vydva na vydáánníí souvissouvisííccíího bezdho bezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí

�� KS v obchodnKS v obchodníích vch věěcechcech
1.1. prprááv prv průůmyslovmyslovéého vlastnictvho vlastnictvíí a pra prááva a na vydva a na vydáánníí souvissouvisííccíího ho 

bezdbezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí
2.2. prprááva proti nekalva proti nekaléé soutsoutěžěžii
3.3. prprááva na ochranu hospodva na ochranu hospodáářřskskéé soutsoutěžěžee
4.4. prprááva na nva na náázev nebo dobrou povzev nebo dobrou pověěst prst práávnickvnickéé osobyosoby
5.5. prprááva k obchodnva k obchodníí firmfirměě



74

POSMRTNPOSMRTNÁÁ OCHRANA PIETYOCHRANA PIETY
�� ZZáánik osobnnik osobníího prho prááva smrtva smrtíí
�� AktivnAktivníí legitimace legitimace ve vve věěci prci prááva na ochranu va na ochranu 

osobnosti a na ochranu ve vosobnosti a na ochranu ve věěci medici mediáálnlníí
po smrti po smrti 

1.1. manmanžžel nebo del nebo děěti, podpti, podpůůrnrněě
2.2. rodirodiččee
�� aktivnaktivníí legitimace legitimace šširiršíšího okruhu osob blho okruhu osob blíízkých zkých 

podle a. z.podle a. z.



75

OSOBNOSOBNÍÍ ÚÚDAJE          DAJE          
�� ZvlZvlášáštntníí soukromoprsoukromopráávnvníí rerežžimim
�� SoubSouběěh h se soukromoprse soukromopráávnvníí ochranouochranou

osobnosti a ochranou tiskovouosobnosti a ochranou tiskovou

�� ÚÚččelem prelem práávnvníí ochrana pochrana přřed zneued zneužžititíímm



76

NNÁÁROKYROKY
�� ZvlZvlášáštntníí soukromoprsoukromopráávnvníí nnáárokyroky
1.1. zdrzdržžovacovacíí
2.2. odstraodstraňňovacovacíí
3.3. satisfaksatisfakččnníí u nemajetkovu nemajetkovéé úújmyjmy
4.4. jinýjiný
�� ObecnObecnéé soukromoprsoukromopráávnvníí nnáárokyroky
1.1. ppřředstiedstižžný u hrozby ný u hrozby šškodykody
2.2. nahrazovacnahrazovacíí u majetkovu majetkovéé šškodykody
3.3. vydvydáávacvacíí u bezdu bezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí



77

SOUKROMSOUKROMÉÉ
MEDIMEDIÁÁLNLNÍÍ PRPRÁÁVO         VO         

�� ZvlZvlášáštntníí soukromoprsoukromopráávnvníí ochranný ochranný 
rerežžim  im  
�� vadnvadnéému medimu mediáálnlníímu sdmu sděělenleníí
�� chybchyběějjííccíímu dodatemu dodateččnnéému sdmu sděělenleníí

o výsledku trestno výsledku trestníího ho řříízenzeníí
�� SoubSouběěh h se soukromoprse soukromopráávnvníí ochranou ochranou 
osobnosti a osobnosobnosti a osobníích ch úúdajdajůů



78

VADNVADNÉÉ SKUTKOVSKUTKOVÉÉ TVRZENTVRZENÍÍ
�� SkutkovSkutkovéé tvrzentvrzeníí
1.1. nepravdivnepravdivéé
2.2. neneúúplnplnéé
3.3. zkreslujzkreslujííccíí

�� cti, dcti, důůstojnosti nebo soukromstojnosti nebo soukromíí ččlovlověěka, jmka, jméénunu
nebo dobrnebo dobréé povpověěsti prsti práávnickvnickéé osobyosoby

��
�� SoukromSoukroméé prpráávo vo na odpovna odpověďěď

�� uuvedenvedeníí na pravou mna pravou mííruru
�� ddoplnoplněěnníí nebo zpnebo zpřřesnesněěnníí neneúúplnplnéého neboho nebo

jinak pravdu zkreslujjinak pravdu zkreslujííccíího tvrzenho tvrzeníí



79

SDSDĚĚLENLENÍÍ O TRESTNO TRESTNÍÍM M ŘŘÍÍZENZENÍÍ
�� UveUveřřejnejněěnnéé sdsděělenleníí o pravomocno pravomocněě

neskonneskonččenenéém m řříízenzeníí

�� soukromsoukroméé prpráávo na dodatevo na dodateččnnéé
sdsděělenleníí výsledku výsledku řříízenzeníí::

1.1. formaforma rovnocennrovnocennáá
2.2. rozsah prozsah přřimiměřěřený napadenený napadenéému sdmu sděělenleníí



80

VÝKON PRVÝKON PRÁÁVA NA OCHRANUVA NA OCHRANU
1.1. ppíísemnsemnáá žžáádost do 30 dndost do 30 dnůů
2.2. povinnost provozovatele uvepovinnost provozovatele uveřřejnit ejnit 

odpovodpověďěď nebo dodatenebo dodateččnnéé sdsděělenleníí do 8 do 8 
dndnůů, a to , a to bez komentbez komentáářřee
�� �� žžaloba na plnaloba na plněěnníí do 15 dndo 15 dnůů

�� ZZáákonný zkonný záániknik (prekluze) (prekluze) prpráávava
jeho nevykonjeho nevykonáánníím v zm v záákonnkonnéé lhlhůůttěě



81

֠֠


